
 

 

 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

CONVOCAÇÃO Nº 04/2024 - CAD 

 

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e 

Finanças – CAD - da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Prof.ª Salete 

Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS 

ELEITOS DO CAD para a 4ª Sessão (3ª Extraordinária), que se realizará no dia 08 

do mês de fevereiro do corrente ano, com início às 14h, pela Plataforma Digital 

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – 

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o 

período de 2022 - 2024. 

 

PAUTA: 

 

I. Expediente:  

 

1. Aprovação da Ata da 3ª sessão de 2024; 

2. Comunicações; 

 

II - Ordem do dia: 

 

3. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de alteração de regime de 

trabalho docente de RT 40 para RT 40 - TIDE do professor Tiago Mendes 

Alvarez, do Colegiado de Cinema e Audiovisual do Campus de Curitiba II. 

(Protocolo: 21.289.400-1); 

4. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de alteração de regime de 

trabalho docente de RT 40 para RT 40 - TIDE do professor Clovis Roberto 

Gurski, do Colegiado de Ciências Biológicas do Campus de União da Vitória. 

(Protocolo: 21.288.824-9); 

5. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de alteração de regime de 

trabalho docente de RT 40 para RT 40 - TIDE da professora Marcela Moura 

Basaglia, do Colegiado de Secretariado Executivo do Campus de Apucarana. 

(Protocolo: 21.440.155-0); 

6. Discussão e Deliberação sobre pedido de remoção da Docente Cristiane da 

Silva Melo, do Campus de Campo Mourão para a UEM. (Protocolo: 

20.373.515-4); 



 

 

 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

7. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio 206/2023, PIBEX 

UNESPAR 2023/2024, entre a Fundação Araucária e a Universidade Estadual 

do Paraná. (Protocolo: 21.126.578-7);  

8. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio 283/2023, PIBIS 

UNESPAR 2023/2024, entre a Fundação Araucária e a Universidade Estadual 

do Paraná. (Protocolo: 21.129.087-0); 

9. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio 295/2023 entre a 

Fundação Araucária e a Universidade Estadual do Paraná, para a execução do 

projeto intitulado Bolsa-Sênior da Unespar - 2023. (Protocolo: 21.189.626-4); 

10. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não 

obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e 

RUMO MALHA SUL S.A (Protocolo: 21.230.798-0); 

11. Discussão e Deliberação sobre o Acordo de Cooperação que entre si celebram 

a Universidade Estadual do Paraná e a Associação de Cultura Franco Brasileira 

– Aliança Francesa de Curitiba. (Protocolo: 21.394.709-5);  

12. Discussão e Deliberação sobre a distribuição de vagas para PSS - Processo 

de Seleção Simplificado e concurso público de Agentes Universitários para o 

ano de 2024 da Universidade Estadual do Paraná - Unespar. (Protocolo: 

21.681.285-9). 

 

Paranavaí, 06 de fevereiro de 2024.  

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


